
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2020  
 
Aos 13/11/2020 15:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de 
Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, 
com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para 
abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 070/2020  

 
REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 070/2020 objetivando 

a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram 
recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento 
favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas 
abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

VARGAS CONSTRUCOES 

DE MURIAE EIRELI 
37.779.342/0001-61 

Felipe Tanus Vargas 

Pampoli 
MG-12.590.939 

MECANICA RIO GRANDE 

LTDA 
04.092.270/0001-20 Vidomar José Fernandes MG-6.261.897 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais 
cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as 
propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

VARGAS CONSTRUCOES DE MURIAE EIRELI  R$ 329.250,00 

MECANICA RIO GRANDE LTDA  R$ 516.000,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das 
empresas MECANICA RIO GRANDE LTDA e VARGAS CONSTRUCOES DE MURIAE 
EIRELI as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

MECANICA RIO GRANDE LTDA - 04.092.270/0001-20, situada na R CORONEL JUCA 

MOTTA - centro - Caputira - MG com o valor total de R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete 

mil e quinhentos reais),  



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitário Total 

1 12156 

LOCAÇÃO DE MÁQUINA MINI 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE 

ESTEIRAS, COM OPERADOR 

POFISSIONAL, PARA USO EVENTUAL 

EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS 

POR ESTA AUTARQUIA - TANTO NA 

SEDE QUANTO NOS DISTRITOS DO 

MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS - -

PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 

2.000KG E MÁXIMO DE 4.000KG; - 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 16HP;- 

CAPACIDADE MÍNIMA DE CAÇAMBA 

DE 0,035M³;- PROFUNDIDADE MÍNIMA 

DE ESCAVAÇÃO DE 1,9 METROS; - 

ESTEIRA COM LARGURA MÍNIMA DE 

21 CM;- ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 

INFERIOR A 2010;- EM BOM ESTADO 

DE USO E CONSERVAÇÃO, QUE SERÁ 

AVALIADO PELA COMISSÃO DA 

AUTARQUIA;                                                    

- TODAS AS DESPESAS REFERENTES 

ÀS MANUTENÇÕES, COMBUSTÍVEIS, 

LUBRIFICAÇÕES, 

OPERADORES/MOTORISTAS BEM 

COMO TODOS OS INSUMOS 

NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DURANTES A VIGÊNCIA DO 

CONTRATO, SERÃO DE 

RESPONSABILIDADE DO 

CONTRATADO.- EM CASO DE PARADA 

DO EQUIPAMENTO POR PROBLEMAS 

MECÂNICOS E/OU MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA/CORRETIVA, DEVERÁ 

PROCEDER COM UMA REPOSIÇÃO DE 

OUTRO EQUIPAMENTO COM AS 

MESMAS ESPECIFICAÇÕES EM NO 

MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) 

DIA 150 1.250,00 187.500,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

HORAS;- A UTILIZAÇÃO DO 

EQUIPAMENTO SERÁ DE ACORDO 

COM A DEMANDA DE SERVIÇOS OU 

OBRAS, E A MEDIÇÃO SERÁ 

REALIZADA EM DIÁRIAS, QUE 

CORRESPONDE AO PERÍDO DE 08 

(OITO) HORAS TRABALHADAS, 

DIURNO E/OU NOTURNO;- NO VALOR 

DA DIÁRIA DEVE ESTÁ INCLUIDO O 

DESLOCAMENTO DA MÁQUINA ATÉ O 

LOCAL DO SERVIÇO E 

POSTERIORMENTE AO TÉRMINO, SUA 

RETIRADA DO LOCAL DE TRABALHO 

(MOBILIZAÇÃOE DESMOBILIZAÇÃO). 

(AMPLA CONCORRÊNCIA) 

  

 

VARGAS CONSTRUCOES DE MURIAE EIRELI - 37.779.342/0001-61, situada na ROD BR-

116 8600 LOJA 03 - SOFOCO - Muriaé - MG com o valor total de R$ 202.500,00 (duzentos 

e dois mil e quinhentos reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant Unitário Total 

2 12157 

LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

MOTONIVELADORA, COM OPERADOR 

PROFISSIONAL, PARA USO EVENTUAL 

EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS 

POR ESTA AUTARQUIA - TANTO NA 

SEDE QUANTO NOS DISTRITOS DO 

MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: - - 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 130 HP;- ANO DE 

FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 1990;- 

EM BOM ESTADO DE USO E 

CONSERVAÇÃO, QUE SERÁ AVALIADO 

PELA COMISSÃO DA AUTARQUIA;                                                    

- TODAS AS DESPESAS REFERENTES 

ÀS MANUTENÇÕES, COMBUSTÍVEIS, 

LUBRIFICAÇÕES, 

DIA 150 1.350,00 202.500,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

OPERADORES/MOTORISTAS BEM 

COMO TODOS OS INSUMOS 

NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DURANTES A VIGÊNCIA DO 

CONTRATO, SERÃO DE 

RESPONSABILIDADE DO 

CONTRATADO.- EM CASO DE PARADA 

DO EQUIPAMENTO POR PROBLEMAS 

MECÂNICOS E/OU MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA/CORRETIVA, DEVERÁ 

PROCEDER COM UMA REPOSIÇÃO DE 

OUTRO EQUIPAMENTO COM AS 

MESMAS ESPECIFICAÇÕES EM NO 

MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) 

HORAS;- A UTILIZAÇÃO DO 

EQUIPAMENTO SERÁ DE ACORDO 

COM A DEMANDA DE SERVIÇOS OU 

OBRAS, E A MEDIÇÃO SERÁ 

REALIZADA EM DIÁRIAS, QUE 

CORRESPONDE AO PERÍDO DE 08 

(OITO) HORAS TRABALHADAS, DIURNO 

E/OU NOTURNO;- NO VALOR DA DIÁRIA 

DEVE ESTÁ INCLUIDO O 

DESLOCAMENTO DA MÁQUINA ATÉ O 

LOCAL DO SERVIÇO E 

POSTERIORMENTE AO TERMINO, SUA 

RETIRADA DO LOCAL DE TRABALHO 

(MOBILIZAÇÃOE DESMOBILIZAÇÃO). 

(AMPLA CONCORRÊNCIA) 

  

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas: 
 

 MECANICA RIO GRANDE LTDA - 04.092.270/0001-20, com o valor total de R$ 
187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais); 

 VARGAS CONSTRUCOES DE MURIAE EIRELI - 37.779.342/0001-61 com o valor 
total de R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais). 

 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

O valor total do presente processo é de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) 
 
 
Observação 01: Fica desde já as empresas consideradas vencedoras, intimadas a 

apresentação dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis das exigências dos itens 4.5, 

4.5.1, 4.5.2, do Termo de Referência, findando o prazo as 18:00 horas do dia 

20/11/2020. Caso a empresa envie as documentações via e.mail, deverá postar os 

originais ou cópia autenticada até a data limite 20/11/2020. 

4.5 - Os proponentes após convocação, deverão apresentar para a assinatura do Contrato, a documentação 

abaixo relacionada, sob pena de desclassificação: 

4.5.1 - Para a Mini Escavadeira Hidráulica, Motoniveladora e Trator Agrícola: 

O proponente deverá apresentar para a assinatura do contrato, em até 05 (cinco) dias úteis após convocação, 

a documentação abaixo relacionada, sob pena de desclassificação: 

4.5.1.1 - Nota Fiscal de Compra da Mini Escavadeira Hidráulica, Motoniveladora e Trator Agrícola compatível 

ao especificado, ou Contrato de Compra e Venda da máquina registrado em Cartório; no contrato de compra e 

venda ou na Nota Fiscal deverá estar especificado o ano de fabricação da máquina. 

4.5.1.2- Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado; 

4.5.1.3 - Apólice de seguro  da(s) máquina(s) contra acidentes a terceiros no valor mínimo de R$ 50.000,00 por 

veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento mensalmente junto com a entrega da nota 

fiscal);  

 

4.5.2 - Para assinatura do contrato as máquinas e o equipamentoserão vistoriados pela equipe do setor de 

transporte e coordernadores de serviços de água e esgoto e Limpeza Urbana, que poderá emitir Laudo de 

Inspeção. 

 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 
interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 
lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua 
equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

Nelson Antônio Nunes de Carvalho 
Pregoeiro 

 
 
 

      Ivone Aparecida da Cruz                                                        Jane Fritz Raimundo  

                    Membro                                                       Membro 

 
 
 
 
 
 

VARGAS CONSTRUCOES DE MURIAE EIRELI 
 
 
 
 

 MECANICA RIO GRANDE LTDA  


